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V/v trả lời chính sách thuế 
Hà Nội, ngày 14 tháng 9 năm 2017 

  

Kính gửi: Công ty TNHH KPMG 
(Địa chỉ: Tầng 46 tòa nhà Keangnam Landmark 72, Lô E6 Đường Phạm Hùng, Phường Mễ Trì, 

Quận Nam từ liên, TP Hà Nội. MST: 0100112042) 

Trả lời công văn số 3008/2017/HN ngày 30/08/2017 của Công ty TNHH KPMG (sau đây 
gọi tắt là Công ty) đề nghị giải đáp chính sách thuế, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau: 

Căn cứ Tiết c khoản 1 Điều 11 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06/11/2013 của Bộ 
Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế; Luật sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22/7/2013 của Chính phủ 
hướng dẫn trách nhiệm nộp hồ sơ khai thuế giá trị gia tăng cho cơ quan thuế như sau: 

“c) Trường hợp người nộp thuế có đơn vị trực thuộc kinh doanh ở địa phương cấp tỉnh 
khác nơi người nộp thuế có trụ sở chính thì đơn vị trực thuộc nộp hồ sơ khai thuế giá trị gia tăng 
cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp của đơn vị trực thuộc; nếu đơn vị trực thuộc không trực tiếp 
bán hàng, không phát sinh doanh thu thì thực hiện khai thuế tập trung tại trụ sở chính của người 
nộp thuế...” 

Căn cứ các quy định trên, trường hợp Công ty có trụ sở chính tại TP Hà Nội thành lập chi 
nhánh trực thuộc hạch toán phụ thuộc tại Đà Nẵng, chi nhánh không trực tiếp bán hàng, không 
phát sinh doanh thu thì Công ty thực hiện khai thuế, nộp thuế giá trị gia tăng tập trung tại trụ sở 
chính theo hướng dẫn tại Điều 11 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06/11/2013 của Bộ Tài 
chính nêu trên. 

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để Công ty TNHH KPMG được biết và thực hiện./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Phòng Kiểm tra 1 
- Phòng Pháp chế; 
- Lưu: VT, TTHT(2). 
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